



ایران با کنیا و اوگاندا ۹ سند همکاری امضا کرد

سفر به جغرافیای گمشده سیاست خارجی

سیاست خارجی

گروه سیاسی

پس از ۱۱ سال، نخستین سفر رئیس‌جمهور ایران به قاره آفریقا با ورود به کنیا آغاز شد. این سفر که در راستای سیاست خارجی جامع و متوازن دولت سیزدهم و با هدف افزایش حضور ایران در بازار وارداتی حدود ۶۰۰ میلیارد دلاری قاره آفریقا صورت می‌گیرد، در ادامه به دو کشور دیگر این قاره، اوگاندا و زیمبابوه هم خواهد رسید. آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی باامداد چهارشنبه به بدرقه رسمی محمد مخبر-معاون اول رئیس‌جمهور و با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین محسن قمی، معاون بین‌الملل دفتر مقام معظم رهبری و جمعی از اعضای کابینه، به دعوت رسمی رئیس‌جمهور کنیا، تهران را به مقصد نایروبی پایتخت این کشور ترک کرد.

استقبال رسمی و دیدار دوجانبه رؤسای‌جمهور، برگزاری نشست مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور، امضای اسناد همکاری و تشریح نتایج رایزنی‌های رسمی در نشست مطبوعاتی مشترک بخشی از برنامه‌های رئیسی در سفر به کنیا بود.

استقبال در نایروبی

سید ابراهیم رئیسی در بدو ورود به فرودگاه بین‌المللی نایروبی پایتخت کنیا از سوی «الفرید موتوا» وزیر خارجه این کشور مورد استقبال قرار گرفت و سپس «ولیم سامویی روتو» رئیس‌جمهور کنیا در محل کاخ ریاست‌جمهوری این کشور به صورت رسمی از رئیس‌جمهور ایران استقبال کرد. هم‌زمان با ورود ابراهیم رئیسی به کاخ ریاست‌جمهوری کنیا، ۲۱ گلوله توپ به افتخار ورود رئیس‌جمهور اسلامی ایران و هیأت ایرانی شلیک شد و سپس مراسم امضای اسناد تفاهتنامه‌های همکاری میان جمهوری اسلامی ایران و کنیا برگزار شد و مقامات دو کشور ۵ سند همکاری امضا کردند. این اسناد همکاری در حوزه‌های دامپزشکی، ارتباطات، فرهنگ، شیلات و فنی حرفه‌ای بود که از سوی وزرای «خارجه»، «اطلاعات»، ارتباطات و اقتصاد دیجیتال»، «گردشگری، حیات‌وحش و میراث»، «معدن، اقتصاد آبی و امور دریایی» و «آموزش کنیا» و وزرای امور خارجه و تعاون، کار و رفاه اجتماعی جمهوری اسلامی ایران در حضور ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور کنیا و ویلیام روتو رئیس‌جمهور کنیا به امضا رسید.

دست همه دولت‌های قاره آفریقا را به گرمی می‌فشاریم

رئیسی صبح چهارشنبه در ادامه برنامه‌های سفر به کنیا در نشست مطبوعاتی مشترک با رئیس‌جمهور

این کشور، با ابراز خرسندی از سفر به قاره آفریقا و کشور کنیا، گفت: دست همه دولت‌های قاره آفریقا را به گرمی می‌فشاریم. رئیس‌جمهور افزود: روابط ایران و کنیا دارای پیشینه تاریخی طولانی است و معتقدیم همکاری‌های میان دو کشور و نیز همکاری میان ایران با همه کشورهای قاره آفریقا می‌تواند روز به روز توسعه پیدا کند. رئیس‌جمهور، آفریقا را قاره ظرفیت‌ها توصیف و تصریح کرد: نگاه ما در جمهوری اسلامی ایران به آفریقا نگاه به کشورهای دارای استعداد، ظرفیت، نیروهای انسانی با استعداد، ذخایر مادی و معنوی، منابع طبیعی و معدنی است. رئیسی اضافه کرد: همچنین نگاه ما به کشور دوست مان کنیا، به‌عنوان کشوری سرشار از ظرفیت‌های متنوع است که تبادل آنها با ظرفیت‌های پرشمار ایران می‌تواند به ارتقای سطح روابط بین دو کشور کمک کند.

رئیس‌جمهور اظهار داشت: ایران اسلامی به برکت راهنمایی‌های رهبر فرزانه انقلاب اسلامی با وجود همه تهدیدها و تحریم‌های دشمن توانسته است در حوزه‌های مختلف اقتصادی، علمی و فناوری پیشرفت داشته باشد و امروز کشوری پیشرفته و فناور است و آمادگی دارد تجربیات خود را با کشور و مردم عزیز کنیا به اشتراک بگذارد.

تقویت ارتباط دو کشور زمینه‌ای برای همکاری‌های گسترده‌تر منطقه‌ای

رئیسی با اشاره به اینکه امروز جمهوری اسلامی ایران در حوزه‌های مواد پتروشیمی، کشاورزی، شیلات و علم و فناوری دارای تجربیات و دستاوردهای بسیار ارزشمندی است، خاطر نشان کرد: عرصه سلامت و تجهیزات پزشکی یکی دیگر از زمینه‌هایی است که دو کشور می‌توانند در آن همکاری داشته باشند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه همکاری‌های ایران و کنیا منحصر و مختص دو کشور نخواهد بود، گفت: همان‌گونه که جمهوری اسلامی ایران با کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای مرکزی همسایه بوده و از همکاری‌های گسترده‌ای برخوردار است، کنیا نیز ارتباطات گسترده‌ای با کشورهای شرق آفریقا دارد، لذا تقویت ارتباط دو کشور با یکدیگر زمینه‌ای برای همکاری‌های گسترده‌تر منطقه‌ای نیز خواهد بود.

هدف‌گذاری افزایش ۱۰ برابری همکاری‌های اقتصادی و تجاری

رئیسی با بیان اینکه سطح فعلی روابط اقتصادی و تجاری دو کشور در شرایط قابل قبولی نیست، به هدف‌گذاری افزایش ۱۰ برابری همکاری‌های اقتصادی و تجاری در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی گفت: دو کشور می‌توانند در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نیز همکاری‌های خوبی در زمینه دفاع از حقوق بشر، مبارزه با فساد،

«ایران» از واکنش‌ها به بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج فارس گزارش می‌دهد

حاشیه‌سازی علیه روابط راهبردی با چین و روسیه

ذره بین

گروه سیاسی

گفت‌وگو و ابزارهای دیپلماتیک باشد. اطراح ادعای اوای از سوی امارات متحده عربی در این بیانیه درباره جزایر سه‌گانه ایرانی به دستاویزی برای حمله جریان غرب‌گرا علیه روسیه و روابط راهبردی ایران با این کشور تبدیل شد. ادعای حاشیه‌ای امارات که در بیانیه مشترک مطرح شد، «یافتن راه‌حل مسالمت‌آمیز برای حل مسأله جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی» است که اساساً فاقد هرگونه اعتبار برای رسیدگی است. امارات ادعا می‌کند که «می‌تواند از طریق دیوان بین‌المللی دادگستری و طبق قواعد حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل متحد موضوع جزایر سه‌گانه را با رعایت مشروعیت بین‌المللی حل و فصل کند» حال آنکه اساساً جزایر سه‌گانه جزو زمینهای خاک و سرزمین ایران محسوب می‌شود. به عقیده ناظران، تکرار ادعای امارات از سوی دیگر کشورهای امضاکننده

بیانیه به معنای عدم به رسمیت شمردن حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه نیست، بلکه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس با این ادعای امارات که «حق پیگیری موضوع از سوی سازمان ملل را دارد» همراهی سیاسی می‌کنند؛ مسأله‌ای که پیش از این بارها مطرح شده و بارها نیز مواجه شده است. نکته جالب توجه آنکه در نشست اخیر در سازمان همکاری‌های اسلامی در جده، بحث جزایر سه‌گانه که همواره از سوی امارات مطرح می‌شد، از سند این اجلاس حذف شده بود. در مورد اخیر و درخصوص بیانیه مشترکی که میان چین و سران کشورهای حاشیه خلیج فارس منتشر شد نیز دست‌نهاد دیپلماتی کشورهایمان صیانت از حقوق سرزمینی ایران، نسبت به کوچک‌ترین همراهی با ادعای امارات نیز به متحدان راهبردی خود متذکر شد.

حاشیه‌سازان، گوش به فرمان امریکا

اما همزمان که چهره‌های سرشناس سیاسی، تحلیلگران رسانه‌ای و دیپلمات‌های مطرح غربی به انتقاد از دولت بایدن در ناتوانی مقابل شکل‌گیری اتحاد راهبردی میان «ایران، چین و روسیه» می‌پردازند، در دولت بایدن در ناتوانی مقابل عده‌ای از مقامات و حامیان دولت قبل همچنان با عدم درک صحیح از روابط بین‌الملل و چشم‌انداز نظم نوین پیش‌رو، همان‌طور که در دوره مسئولیت خود فرصت‌هایی را از دست دادند، هم‌اکنون نیز از هیچ دست‌انداختی در جهت بی‌اعتنایی به متحدان نزدیکش یعنی چین و روسیه دریغ نمی‌کنند. این افراد سعی می‌کنند از کوچک‌ترین حواشی در این خصوص که حتی در دولت‌های پیشین بارها اتفاق افتاده و دولت‌مردان مورد حمایت آنها در قبالتش سکوت کرده بودند نیز علیه مسیر درست روابط



رئیس‌جمهور ایران در جریان سفر به کنیا

نشست مشترک تجار و فعالان اقتصادی ایران و کنیا

آیت‌الله رئیسی ظهر دبروز در نشست مشترک تجار و فعالان اقتصادی ایران با بیان اینکه امروز هیچ مانعی پیش‌روی توسعه روابط دو کشور وجود ندارد و این بستر مناسبی برای گسترش همکاری‌ها در بخش‌های مختلف است، تصریح کرد: ضمن تشکر از میهمان‌نوازی رئیس‌جمهور و دولت کنیا، امیدوارم این سفر نقطه عطفی برای توسعه روابط دو کشور و نیز همکاری‌ها با کشورهای آفریقای شرقی و روابط فی‌مابین به سطح قابل قبولی برسد.

ادای احترام به مقام سیاستمدار کنیایی

سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر چهارشنبه با همراهی رئیس است، تصدیق کرد: امروز کنیا مجلس آفریقای و کشور دوست مان کنیا تمایل زیادی به استفاده از محصولات ایرانی در بازارهای خود دارند. مسئولان کنیا زمینه‌های مناسب را برای افزایش مرودات تجاری میان دو کشور از قبل ایجاد کردند و با این سفر که نقطه عطفی در توسعه روابط فی‌مابین خواهد بود، بازار کالاها و خدمات ایرانی در کنیا و دیگر کشورهای شرق آفریقا روز به روز گسترش خواهد یافت. رئیس‌جمهور با استقبال و ابراز خرسندی از توسعه روابط ایران و کنیا خاطر نشان کرد: در این‌هاهی که با رئیس‌جمهور کنیا داشتیم و در جلساتی که از صبح برگزار شده است، دیدیم اراده دو کشور بر توسعه روابط اقتصادی، تجاری، سیاسی و فرهنگی میان دو کشور است. رئیس‌جمهور با ابراز امیدواری نسبت به اینکه مسئولان دست‌اندرکاران دو کشور در زمینه ارتقای سطح روابط فی‌مابین و تبدیل آن به زمینه‌ای برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی با جدیت تلاش کنند، گفت: دو کشور می‌توانند در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نیز همکاری‌های خوبی در زمینه دفاع از حقوق بشر، مبارزه با فساد،

معرفی پیماندهای ایرانی

سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه‌های سفر خود به کنیا، از خانه نوآوری و فناوری ایران در نایروبی، پایتخت کنیا دیدن کرد. در این مرکز پیش از این شرکت دانش‌بنیان ایرانی محصولات خود را در حوزه‌های دارویی، تجهیزات پزشکی، کشاورزی، ساختمانی و معماری معرفی کرده‌اند. هم‌زمان با بازدید رئیس‌جمهور از این مرکز، همچنین «پهپاد کشاورزی چند منظوره پلیگان» و «پهپاد نقشه‌برداری درنا» از محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی برای تولید و صادرات به کنیا معرفی شدند.



رئیس‌جمهور ایران در جریان سفر به کنیا

راهبردی با مخالفان یکجانبه‌گرایی امریکا دست به تبلیغ سیاسی بزنند. تبلیغی که نه به خاطر صیانت از منافع و عزت ایران بلکه منطبق با اراده ناکام غرب رقم می‌خورد. در این میان نیز عده‌ای با افعال، واکنش‌های عجولانه یا عدم فهم درست وضعیت کنونی، با این جریان همراهی کرده و از تبعات بلندمدت آن غافل هستند. در سوی دیگر نیز اراده دستگاه دیپلماتی کشورهایمان مطابق آنچه بارها از سوی رئیس‌جمهور خواسته

سیاسی



دیگه چه خبر؟

روسیه درباره تعلق جزایر سه‌گانه به ایران شکی ندارد

خبر اول اینکه، تلاش برای ایجاد شکاف و فضا سازی درباره روابط دو کشور ایران و روسیه، بار دیگر در دستور کار رسانه‌های ضد ایرانی قرار گرفته است. در تازه‌ترین مورد، مجری شبکه BBC انگلیس در راستای سیاست‌های تفرقه افکنانه دولت متوع خود، تلاش کرد وجود یک رویکرد ضد ایرانی در سیاست خارجی روسیه را به مخاطبان و حتی کارشناس و میهمان روسی برنامه القا کند، آن هم در شرایطی که این روسیه همچنان تأکید می‌کند که روسیه نگاه استراتژیک به ایران دارد. مجری در برنامه‌ای با موضوع بیانیه اخیر و تکراری کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، از صروف، کارشناس مطرح روسی که به فارسی هم صحبت می‌کند، پرسید: «آیا فکر می‌کنید این بیانیه، دست رد روسیه به ایران درباره جزایر سه‌گانه است؟» این کارشناس روسی، تأکید کرد که «دشمنان ایران دارند از پشه قبل می‌سازند و سیاست‌های روسیه در این موضوع تغییر نکرده و روسیه برای اینکه برنامه‌ای با کشورهای عربی خلیج فارس داشته باشد، پشتش را به ایران نکرده است.» با وجود این تصریح و تأکید صفرور، مجری BBC باز هم پرسید: «منظور شما این است که در گذشته هم مواضع روسیه درباره جزایر سه‌گانه شبیه کشورهای خلیج فارس بوده؟» که در این هنگام، کارشناس روس برنامه گفت: «درباره اینکه جزایر سه‌گانه متعلق به ایران است، هیچ شکی نیست.» مجری بازم در یک سؤال القایی دیگر، گفت: «مردم می‌گویند ممکن است روسیه پشت ایران را خالی کند» که صفرور اینطور پاسخ داد: «روسیه همیشه برنامه صاف و روشنی با ایران داشته و هیچ‌گاه تالش نکرده در پشت صحنه کاری انجام دهد که منافع ایران به خطر بیفتد.

رپر فراری به ۶ سال حبس محکوم شد

دست‌آخرا اینکه، حجت‌الاسلام اسدالله جعفری رئیس کل دادگستری استان اصفهان درباره پرونده توماج صالحی رپر فراری که پس از نقش آفرینی در آشوب‌های سال گذشته در مرز ایران دستگیر شد، اظهار کرد: عناوین اتهامی متهم که در کیفرخواست ذکر شده ۸ مورد بوده و از تعداد ۸ عنوان اتهامی، برای دو مورد حکم برائت صادر شد و در شش عنوان دیگر، دادگاه وفق قانون تعیین مجازات کرده است. رئیس کل دادگستری استان اصفهان اضافه کرد: جمع کل محکومیت توماج صالحی در ۶ عنوان اتهامی ۱۸ سال و ۳ ماه حبس، پرداخت ۲۳۰ میلیون ریال جزای نقدی، تحمل ۴۰ ضربه شلاق (به خاطر اخلاق در نظم عمومی) و اعمال مجازات‌های تکمیلی بوده است اما با توجه به تعدد جرم و تعدد مجازات، طبق قانون مجازات اشد به علاوه یک چهارم، یعنی پنج سال حبس به علاوه یک سال و سه ماه حبس، جمعاً ۶ سال و ۳ ماه حبس در این پرونده برای متهم در نظر گرفته شد. وی در ادامه به ۶ ماه حبس در سال ۱۴۰۰ تشکیل شده بود اشاره و تصریح کرد: متهم در پرونده‌ای دیگر در سال ۱۴۰۰ به ۶ ماه حبس تعلیقی محکوم شده بود که به دلیل عدم انقضای مدت تعلیق، پس از قطعیت حکم، این ۶ ماه حبس نیز به ۶ سال و سه ماه اضافه خواهد شد. جعفری در مجازات‌های تکمیلی توماج صالحی نیز اشاره کرد و گفت: مجازات‌های تکمیلی متهم شامل ۲ سال ممنوعیت خروج از کشور، ۲ سال ممنوعیت انجام فعالیت‌های مرتبط با موسیقی و الزام به حضور در کارگاه‌ها، دوره‌ها و کلاس‌های مهارت زندگی که زیر نظر معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم در حال برگزاری است، بوده و این مجازات‌های تکمیلی برای وی اعمال می‌شود. به گزارش فارس، افساد فی الارض از طریق نشر اکاذیب دسته‌جات غیرقانونی به قصد برهم زدن امنیت کشور، همکاری با دولت متخاصم علیه جمهوری اسلامی و نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی از طریق فضای مجازی و تحریک و ترغیب افراد به اعمال خشونت‌آمیز از جمله موارد اتهامی علیه صالحی بوده است.



رئیسی: دفاتر بازرگانی در ایران و کنیا می‌توانند متکفل شناساندن ظرفیت‌های متقابل باشند. توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل و فعال شدن خطوط کشتیرانی، ایجاد زمینه تسهیل رفت و آمد تجار و گردشگران میان دو کشور از جمله راه‌اندازی خطوط هوایی، کاهش هزینه‌های تجاری با اصلاح تعرفه‌ها، اهمیت زیادی هستند چرا که روابط آنها با یکدیگر صرفاً جنبه دوجانبه ندارد، بلکه می‌تواند به ارتقای روابط منطقه‌ای و حتی بین‌المللی نیز بینجامد. رئیس‌جمهور افزود: ضرورت دارد وزارتخانه‌های متولی در این زمینه‌ها در کشورهای ایران و کنیا با فعالیت مضاعف از فعالان اقتصادی و تجاری دو کشور حمایت کنند تا روابط فی‌مابین روز به روز توسعه بیشتری پیدا کند.

امضا ۴ سند میان ایران و اوگاندا

رئیس‌جمهور پس از پایان سفر به کنیا، به دعوت رسمی «بیوری موسونی» رئیس‌جمهور اوگاندا و با استقبال وزیر امور خارجه، وارد کامپالا پایتخت این کشور شد. همچنین مراسم امضای اسناد و تفاهتنامه همکاری میان ایران و اوگاندا برگزار شد و مقامات دو کشور ۴ سند همکاری به امضا رساندند. معافیت صدور ویزا، همکاری کشاورزی، تشکیل پلیس امنیت مشترک و بیانیه مشترک ۴ سند همکاری میان جمهوری اسلامی ایران و اوگاندا بود که در حضور رؤسای جمهوری دو کشور امضا شد.



اگر دستگاه دیپلماتی کشورمان مطابق آنچه بارها از سوی رئیس‌جمهور خواسته شده، با تبیین درست ماجرا، افکار تبلیغاتی علیه روابط راهبردی که برای رفع مؤثر تحریم‌ها صورت می‌گیرد، توفیق نخواهد داشت. بنابراین اگر قرار به احضار سفیری برای اعتراض به بیانیه مشترک کشورهای شورای همکاری خلیج فارس هم باشد، این سفیر امارات است که باید در اولویت قرار گیرد؛ فرایندی که اصلاح آن، هشیاری و تلاش بیشتر دست‌اندرکاران امر را می‌طلبد.